
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800246

246

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2019/ADM

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES DE
ALVORADA/TO, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar na sala de Licitações, situado a Rua 7 de setembro, Centro - Alvorada/TO: PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 011/2019/ADM, a realizar-se no dia 29 de novembro de 2019 às
08h30min, tipo MENOR PREÇO (MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO), visando o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTAS MUNICIPAL VIA CARTÃO
MAGNÉTICO. O edital e seus anexos estão disponíveis no site oficial da Prefeitura
Municipal de Alvorada/TO, através do endereço eletrônico www.alvorada.to.gov.br ou
através do e-mail:prefeituraalvoradacpl@gmail.com, de segunda à sexta-feira, e
informações através do fone: (63) 3353-2482.

Alvorada-TO, 14 de novembro de 2019
KAROLINY FREITAS SILVA

Presente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
DESPACHOS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Município de Bandeirantes do Tocantins/TO torna público a
Homologação/Adjudicação da Tomada de Preço PM-BAND n° 006/2019 que tem objeto a
contratação de empresa especializada em engenharia civil para construção de um
Abatedouro no Município de Bandeirantes do Tocantins/TO, através de convênio com o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento número da proposta 054486/2018,
conforme projetos, planilha orçamentária, bdi e cronograma físico-financeiro, solicitado
pela Secretaria Municipal de Obras, em que a empresa CRPP CONSTRUTUTORA EIRELI-ME
CNPJ N° 17.645.465/0001-00, com sede na Rua Antunes Almeida, n° 301, Sala 01, Cep
77.828-398, Setor Ana Maria, Araguaína/TO, neste ato representa pelo sr. Charles Roberto
Pereira Pinto Guilherme, brasileiro, empresário, portador do RG n° 1.5 25.446 SSP/TO e
CPF n° 973.078.312-87, Residente e Domiciliado na Rua Antunes Almeida, n° 301, Setor
Ana Maria, Araguaína/TO, Cep 77828-398, sagrou-se vencedora, valor adjudicado R$:
475.771,88(quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta
e oito centavos). Extrato de contrato n° 050/2019 tem objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia civil para construção de um Abatedouro no Município de
Bandeirantes do Tocantins/TO, através de convênio com o Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento número da proposta 054486/2018, conforme projetos, planilha
orçamentária, bdi e cronograma físico-financeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de
Obras, empresa vencedora CRPP CONSTRUTUTORA EIRELI-ME CNPJ N° 17.645.465/0001-00,
com sede na Rua Antunes Almeida, n° 301, Sala 01, Cep 77.828-398, Setor Ana Maria,
Araguaína/TO, neste ato representa pelo sr. Charles Roberto Pereira Pinto Guilherme,
brasileiro, empresário, portador do RG n° 1.5 25.446 SSP/TO e CPF n° 973.078.312-87,
Residente e Domiciliado na Rua Antunes Almeida, n° 301, Setor Ana Maria, Arag u a í n a / T O.
valor total R$: 475.771,88(quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e setenta e um
reais e oitenta e oito centavos), dotação orçamentária 20.605.0668.1.112, elemento de
despesa 4.4.90.51, fonte Federal e municipal, vigência 120(cento e vinte dias) corridos,
signatários: José Mário Zambon Teixeira e Charles Roberto Pereira Pinto Guilherme. O
contrato na sua integra poderá ser obtido na sala da comissão permanente de licitação na
Avenida Homero de Oliveira Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO, no
site http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/. Mais informações (63) 3432-1196.

JOSÉ MÁRIO ZAMBOM TEIXEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

O MUNICIPIO DE COUTO MAGALHÃES/TO, torna público, que encontra-se
instaurada licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019, pertinente a
aquisição de equipamentos. A abertura está prevista para o dia 29/11/2019 às 08:30 horas.
O edital encontra-se à disposição dos interessados no Departamento de Licitações na Rua
05, N° 963 - Centro, telefone (63) 3468-1296, e-mail cplcouto2014@gmail.com.

Couto Magalhães, 14 de novembro de 2019.
SIMONE DA SILVA FERNANDES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 34/2019. Processo nº: 101.4.012/2019. Órgão: Prefeitura Municipal de
Guaraí - TO. Contratada: R N A LIMA - EIRELI, CNPJ sob o n.º 04.705.939/0001-02. Objeto:
Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de obra
remanescente, referente à conclusão da quadra de esportes do Setor Canaã, localizada no
município de Guaraí/TO, objeto do Contrato de Repasse n.º 806972/2014/ME/CAIXA .
Signatária: Lires Teresa Ferneda, Raimundo Nonato Almeida Lima. Data de Assinatura:
07/11/2019. Vigência: 120 (cento e vinte dias). Valor:R$ 155.247,36 (cento e cinquenta e
cinco mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos). Lires Teresa Ferneda.
Prefeita.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DO CARMO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 74/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DO CARMO/TO. Contratada: JC ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Obras de Arte
Correntes em estrada vicinal no município de Monte do Carmo/TO, conforme convênio Nº
846681/2017 do Ministério da Integração Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia.
O presente instrumento tem como objeto a prorrogação de prazo de execução ao contrato Nº
74/2019, conforme considerações: 1. Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato, visando
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias ao Supramencionado Contrato. Desta forma, passa a
vigência a ser de 03 de maio de 2019 a 03 de setembro de 2019. Valor: R$ 209.422,19
(duzentos e nove mil quatrocentos e vinte dois reais e dezenove centavos). Dotação
Orçamentária: 03.18.26.782.1805.1.013; Elemento de Despesas: 4.4.90.51; Suplemento: 91;
Fonte: 70.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DO CARMO/TO. Contratada: JC ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Obras de Arte
Correntes em estrada vicinal no município de Monte do Carmo/TO, conforme convênio Nº
846681/2017 do Ministério da Integração Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia.
O presente instrumento tem como objeto a prorrogação de prazo de execução ao contrato Nº
74/2019, conforme considerações: 1. Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato, visando
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias ao Supramencionado Contrato. Desta forma, passa a
vigência a ser de 03 de maio de 2019 a 03 de novembro de 2019. Valor: R$ 209.422,19
(duzentos e nove mil quatrocentos e vinte dois reais e dezenove centavos). Dotação
Orçamentária: 03.18.26.782.1805.1.013; Elemento de Despesas: 4.4.90.51; Suplemento: 91;
Fonte: 70. Data: 13/11/2019. Assina: Arquivardes Avelino Ribeiro - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE NATIVIDADE - F.M.E

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019.Contrato nº 017/2019. Contratante: Fundo Municipal
de Educação de Natividade - To. Contratada: Miguel Ângelo Bertoni, inscrito no CPF:
549.854.208-91. Objeto: Prestação de serviços no Transporte de Alunos do Ensino
Fundamental da Zona Rural deste Município. Base Legal: Dispensa de Licitação nº 007/2019
e Artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93. Valor Global R$: 6.000,00 (Seis mil reais) brutos.
Data de Assinatura: 02 de Maio de 2019.

Dispensa de licitação Nº 009/2019.Contrato nº 031/2019. Contratante: Fundo Municipal de
Educação de Natividade - To. Contratada: Capital Tur Transporte e Turismo - Eireli - Me,
inscrito no CNPJ: 09.045.079/0001-41. Objeto: Prestação de serviços no Transporte de
Alunos do Ensino Fundamental da Zona Rural deste Município. Base Legal: Dispensa de
Licitação nº 009/2019 e Artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93. Valor Global R$: 8.000,00
(Oito mil reais) brutos. Data de Assinatura: 30 de Agosto de 2019.

Dispensa de licitação Nº 010/2019.Contrato nº 032/2019. Contratante: Fundo Municipal de
Educação de Natividade - To. Contratada: TGN Construtora To - Eireli - Epp, inscrita no
CNPJ: 21.721.460/0001-89. Objeto: Prestação de serviços na obra de construção do muro
de arrimo da quadra coberta de Natividade - To (Padrão FNDE). Base Legal: Dispensa de
Licitação nº 010/2019 e Artigo 24, inciso I da Lei nº. 8.666/93. Valor Global R$: 18.282,86
(Dezoito mil, duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos) brutos. Data de
Assinatura: 02 de Setembro de 2019.

Dispensa de licitação Nº 011/2019.Contrato nº 034/2019. Contratante: Fundo Municipal de
Educação de Natividade - To. Contratada: Devaldino Coelho Primo, inscrito no CPF:
610.850.901-59. Objeto: Prestação de serviços no Transporte de Alunos do Ensino
Fundamental da Zona Rural deste Município. Base Legal: Dispensa de Licitação nº 011/2019
e Artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93. Valor Global R$: 21.333,33 (Vinte e um mil,
trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) brutos. Data de Assinatura: 04 de
Outubro de 2019. Joaquim Francisco de Melo Filho. Gestora Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP N° 45/2019

O Município de Nova Olinda, através do Fundo Municipal de Educação, e
através da comissão de Pregão devidamente instituída de suas funções através de portaria
n°067/2018, avisa aos interessados que, fará realizar no dia 29 de Novembro de 2019 às
11:00:00 ( Onze Horas), horário local, na sede deste Órgão, situado à AVENIDA GOIÁS, nº
1284 - CENTRO - NOVA OLINDA - TO - CEP - 77.790-000, Licitação, na modalidade "Pregão
Presencial - SRP n° 45/2019, visando a contratação e/ou compra, de acordo com as
disposições contidas no Edital correspondente e na Lei 10.520/2002 subsidiaria pela Lei
Federal nº 8.666/93 e ainda pelo Decreto Municipal n° 50/20136. Objeto: Pregão
Presencial para registro de Preço visando a contratação futura e parcelada de empresa
especializada em prestação de serviços de reforma e recuperação de moveis, como mesas
grandes, medias, pequenas, mesas e banco de refeitório, das unidades escolares da rede
de ensino do Município de Nova Olinda/TO, de acordo com as especificações e quantidades
relacionadas no Termo de Referência, e demais anexos parte integrante do edital.
Modalidade: Pregão Presencial - SRP n° 45/2019, Processo CPL N° 118/2019, TIPO: Menor
preço CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item, Forma e Regime de Execução:
Execução indireta para Sistema de Registro de Preço, Abertura: dia 29 de Novembro de
2019 as 11:00 (onze horas), horário local. Os interessados poderão obter cópia do
respectivo Edital gratuitamente através do portal da transparência do Município pelo
seguinte endereço: www.novaolinda.to.gov.br acessar Portal da Transparência - Licitações
ou em até 02 (dois) dias úteis antes ao da abertura desta licitação através do
departamento de licitações e contratos, munidos de pen-drive para gravação de planilha de
proposta. Maiores informações poderão ser dadas no seguinte endereço citado, pelo
telefone: (63) 3452-1408, de Segunda as Sextas feiras no Horário de 08:00 (oito horas) as
12:00 ( Meio dia), ou ainda pelo e-mail oficial licitacao@novaolinda.to.gov.br.

Nova Olinda - TO, 18 de Novembro de 2019
GLAUCIENE SANTOS MAGALHÃES SILVA

Gestora do Fundo Municipal de Educação

PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2019

O Município de Nova Olinda, através do Fundo Municipal de Saúde, e através
da comissão de Pregão devidamente instituída de suas funções através de portaria
n°067/2018, avisa aos interessados que, fará realizar no dia 29 de Novembro de 2019 às
09:00:00 (nove Horas), horário local, na sede deste Órgão, situado à AVENIDA GOIÁS, nº
1284 - CENTRO - NOVA OLINDA - TO - CEP - 77.790-000, Licitação, na modalidade "Pregão
Presencial n° 46/2019, visando a contratação e/ou compra, de acordo com as disposições
contidas no Edital correspondente e na Lei 10.520/2002 subsidiaria pela Lei Federal nº
8.666/93. Objeto: contratação de empresa especializada em confecção de prótese Dentária
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Nova
Olinda/TO, atendendo ao programa Brasil sorridente conforme Portaria n° 2.759/2014,
conforme as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência e demais
anexos do edital. Modalidade: Pregão Presencial n° 46/2019 - Processo CPL N° 140/2019 -
TIPO: Menor preço por item - Forma e Regime de Execução: Execução indireta - Abertura:

29 de Novembro de 2019 as 09:00 (nove horas), horário local. Os interessados poderão
obter cópia do respectivo Edital gratuitamente através do portal da transparência do
Município pelo seguinte endereço: www.novaolinda.to.gov.br acessar Portal da
Transparência - Licitações ou em até 02 (Três) dias úteis antes ao da abertura desta
licitação através do departamento de licitações e contratos, munidos de pen-drive para
gravação de planilha de proposta. Maiores informações poderão ser dadas no seguinte
endereço citado, pelo telefone: (63) 3452-1408, de Segunda as Sextas feiras no Horário de
08:00 (oito horas) as 12:00 ( Meio dia), ou ainda pelo e-mail oficial
licitacao@novaolinda.to.gov.br.

Nova Olinda - TO, 18 de Novembro de 2019
JAIR PEREIRA LIMA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019 Processo nº: 2019046132
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal da Educação
Objeto: a contratação de empresa de prestação de serviços de locação de ônibus executivo,
trucado, com ano de fabricação não inferior a 2012, com ar condicionado, som, televisão,
frigobar, banheiro, cinto de segurança e capacidade mínima de 52(cinquenta e dois)
passageiros sentados, incluindo a disponibilização de condutor habilitado, conforme
especificações técnicas descritas neste Termo de Referência, proveniente da sessão pública do
Pregão de forma Presencial nº 023/2019, sucedido em 25/10/2019, às 14:00hs, realizado pelo
Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro
de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Incluem-se todas as
alterações promovidas, no que couber). Empresa Vencedora: CAPITAL TUR TRANSPORTE E
TURISMO EIRELI - ME, CNPJ Nº: 09.045.079/0001-41, item: 01, valor total: R$ 214.500,00
(Duzentos e quatorze mil, quinhentos reais).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:07:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




